УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МАКСАТИХИНСКОГО РАЙОНА
ПРИКАЗ

       от 30.09.2021 года                                                                                                                                 № 75
Об утверждении плана мероприятий, направленных
на формирование и оценку функциональной
грамотности обучающихся образовательных
учреждений, расположенных на территории
Максатихинского района, на  2021-2022 учебный год

Во исполнении письма Министерства просвещения Российской Федерации от 14.09.2021 № 03-150 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности» и письма Министерства образования Тверской области от 27.09.2021г. № 1-01-29/13714-05 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности»:
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся образовательных учреждений, расположенных на территории
Максатихинского района, на  2021-2022 учебный год  (Приложение 1).

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Начальник Управления образования:                                    Н.Д. Морозова

Приложение 1

                                                                                                      к приказу УО № 75  от 30.09.2021г.

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся образовательных учреждений, расположенных на территории Максатихинского района,
на  2021-2022 учебный год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат

	1
	Разработка и утверждение планов общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Максатихинского района, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся, на 2021-2022 учебный год
	01.10.2021г.
	Руководители ОУ
	определение задач, мероприятий по формированию функциональной грамотности и сроков их выполнения

	2
	Организация работы общеобразовательных учреждений района по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных Федеральным государственным бюджетным научным учреждением «Институт стратегии развития образования Российской академии образования»
	01.10.2021г.
	Руководители ОУ
	использование образовательными учреждениями стандартизованных заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся

	3
	Организация муниципальных мероприятий по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
	2021-2022 учебный год
	РМК
	передача информации, корректировка совместных действий, выработка решений

	4
	Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного года, а также учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности по шести направлениям: читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции, креативное мышление
	01.11.2021г.
	Руководители ОУ

РМК
	хранение, обработка, использование данных об обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного года, а также учителях

	5
	Организация курсов повышения квалификации учителей по вопросам функциональной грамотности
	. 2021-2022 учебный год
	РМК
	повышение квалификации учителей по вопросам функциональной грамотности

	6
	Участие в региональных мероприятиях по совершенствованию теоретической и профессиональной подготовки по формированию функциональной грамотности
	По графику ГБОУ ДПО ТОИУУ
	РМК
	получение информации по формированию функциональной грамотности

	7
	Актуализация планов РПС в части формирования функциональной грамотности обучающихся
	до 01.10.2021г.
	Руководители РПС
	Корректировка планов работы РПС

	8
	Изучение опыта педагогов по данному вопросу.
Распространение опыта работы педагогов
	2021-2022 учебный год
	РМК
	изучение и распространение опыта педагогов через выступления на заседаниях РПС,                                    открытые уроки

	9

	Проведение мониторинга эффективности работы ОУ по формированию функциональной грамотности обучающихся: сбор и обработка информации; подготовка статистико-аналитических материалов
	II-III квартал 2022 года
	РМК

ОУ
	контроль эффективности работы ОУ по формированию функциональной грамотности

	10

	Анализ использования банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ ИСРО РАО
	II квартал 2022 года
	ОУ
	обобщение данных по использованию банка заданий

	11

	Оценка уровня сформированности метапредметных результатов образования обучающихся 4, 5, 6, 7, 8, 11 классов ОУ на основе анализа выполнения заданий ВПР
	III квартал 2022 года
	ОУ

РМК
	определение уровня сформированности метапредметных результатов

	12

	Оценка эффективности внутренних систем оценки качества образования, качества управленческих решений ОУ по итогам оценочных процедур
	IV квартал 2022 года
	РМК
	выявление степени соответствия результатов деятельности ОУ полученным результатам

	13
	Обобщение результатов деятельности муниципальной системы образования в 2021-2022 учебном году по формированию функциональной грамотности обучающихся
	III квартал 2022 года
	РМК
	получение данных для принятия управленческих решений

	14
	Принятие управленческих решений на основании результатов деятельности муниципальной системы образования по формированию функциональной грамотности обучающихся а 2021-2022 учебном году
	IV квартал 2022 года
	РМК
	решение проблем, выявленных в ходе реализации мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности